
令和７年４月７日  

 

保護者の皆様 

 

小樽市立長橋小学校長    

及 川 年 彦  

 

子どもたちの安全・安心のために 

 

 春陽の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申

し上げます。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にあり

がとうございます。 

 今年度も本校では、すべての子どもにとって、学校・学級が、毎日通いたいと

思える安全・安心な居場所とするため、魅力ある学校づくり・学級づくりに取り

組んでまいります。 

学校は、すべての子どもにとって、楽しく学べる場であることが望ましいです

が、様々な理由から学校に登校できないケースもあります。このような状況を踏

まえ、小樽市では、「小樽市不登校対応マニュアル」を作成しました。本校におい

ても、お子様の欠席が連続する場合には、本人と直接会わせていただく必要があ

りますので、『児童本人と直接会えずに、登校日で連続欠席が連続３０日に達した

日には、学校から小樽市こども家庭センターとスクールソーシャルワーカーに相

談する』など、本マニュアルに基づき、適切に対応してまいりますので、保護者

の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

◇「小樽市不登校対応マニュアル」は以下のＵＲＬまたは二次元コードからご覧 

いただけます。 

https://www.city.otaru.lg.jp/docs/2025040300024/file_contents/futoukou.pdf 

 

https://www.city.otaru.lg.jp/docs/2025040300024/file_contents/futoukou.pdf

